Liaisons réseau/dérivations individuelles 40 ans ou 50 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisa-
tion des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les
travaux d’individualisation menés vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces para-
mètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

TERRITOIRE D’ÉNERGIE - SDE 04  •  Compte-rendu d’activité de concession 2024  •  115

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2024

* Constitués des liaisons réseau aériennes et de leurs dérivations individuelles.
 L’individualisation et la localisation de ces ouvrages se traduisent par leur transfert vers la rubrique comptage. À noter que les mouvements liés à cette opération
sont reportés dans la colonne « Transferts en valeur brute ».

Valeur brute
au 01/01/2024

pro forma

Apports Enedis
nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Transferts en
valeur brute

Valeur brute au
31/12/2024

Canalisations HTA 213 628 14 043 710 -1 204 0 227 177

Dont aérien 74 629 2 371 0 -871 53 76 182

Dont souterrain 138 998 11 672 710 -333 -53 150 996

Canalisations BT 194 368 4 423 1 514 -404 0 199 902

Dont aérien 47 728 417 173 -237 0 48 081

Dont souterrain 146 641 4 006 1 341 -167 0 151 821

Postes HTA-BT 53 793 3 321 98 -245 -23 56 943

Transformateurs
HTA-BT

15 520 1 080 66 -103 -148 16 416

Comptage 13 684 600 0 -115 -5 14 164

Dont compteurs
Linky™

10 864 407 0 -61 -5 11 206

Dont compteurs
marché
d’affaires

642 75 0 -17 0 700

Dont
disjoncteurs

2 178 117 0 -37 0 2 258

Branchements 68 950 3 268 944 -295 0 72 867

Dont
branchements
aériens*

4 479 216 11 -55 0 4 651

Dont liaisons
réseaux
souterraines
et aéro-
souterraines

49 979 2 241 793 -184 0 52 829

Dont dérivations
individuelles
des liaisons
réseau aéro-
souterraines et
souterraines

14 492 811 140 -55 0 15 387

Ouvrages collectifs
de branchement

8 326 396 3 0 0 8 725

Autres biens
localisés

5 812 669 6 -53 -28 6 406

Comptage non
localisé

616 0 0 -78 0 539

Autres biens non
localisés

2 111 21 0 -92 18 2 057

Total 576 808 27 822 3 342 -2 589 -186 605 197